
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122434

Portaria: 355 de 23.06
Objetivo: Realizar levantamento preliminar na área da 
DENPASA em conjunto com o curso de Museologia/UFPA, no 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541956052/Cleber Gomes da Silva (Técnico em Gestão 
Cultural) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 
17/06/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122427

Portaria: 353 de 23.06
Objetivo: Participar do 3° Salão do Livro, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451141/Ana Claudia Flexa de Castro (Diretor do Museu 
Amazônico) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 
19/06/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122883

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2010/27
Objeto: AQUISIÇAO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA INTEGRADO DE 
MUSEUS VINCULADO A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Entrega do Edital: site www.compraspara.pa.gov.br, e www.
comprasnet.gov.br, UASG 925490
Observação: Edital gratis.
Responsável pelo certame: Charles Félix de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392117949500000       339030                       6121000000          Estadual
13392117949500000       449052                       0306000000          Federal
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INTIMAÇÃO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122837

Secretaria de Estado de Cultura
INTIMAÇÃO DE DECISÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2010
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 016/2010, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 
02 (DUAS) MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS DIGITAIS E 01 
(UMA) MULTIFUNCIONAL DE MESA, novas de primeiro uso, 
com serviços de manutenção, assistência técnica, inclusão 
do toner, revelador e cilindro, exceto papel, com treinamento 
para o(s) usuário(s) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
(SECULT), torna público que o RECURSO ADMINISTRATIVO 
apresentado pela empresa COMPUTER STORE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA, foi conhecido posto que 
presentes os pressupostos de admissibilidade, porém, negado-
lhe provimento nos termos da Decisão do Pregoeiro, do Parecer 
Jurídico e da Decisão da Autoridade Superior desta Secretaria, 
sendo ratificada e mantida integralmente a Decisão deste 
Pregoeiro.
Belém, 24 de junho de 2010.
O Pregoeiro.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122801

Convênio: 146/2010
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO PONTO DE CULTURA KWARAHYA 
AIPAT.
Valor Total: 180.000,00
Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 24/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    335041                   6121000000          Estadual
13392118142060000    445052                   6121000000          Estadual
13392118142060000    335041                   0106000000          Estadual
13392118142060000    445052                   0106000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO INDÍGENA DO POVO 
ASSURINI DO TROCARÁ
Endereço: R Geraldo Prates, S/N
CEP. 68455677 - Tucuruí/PA
Complemento: ALDEIA TROCARÁ TERRA INDÍGENA, PA 156, 
KM 24
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122680

Convênio: 147/2010
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA 
PARÓQUIA DE NAZARÉ, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO 
PROJETO “CIRIO 2010”.
Valor Total: 800.000,00

Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 24/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125960000    335041                    0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA DE 
NAZARÉ
Endereço: Pç Justo Chermont, S/N
CEP. 66035140 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122848

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTO
PORTARIA N.º150  DE 22 DE JUNHO DE 2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X 
da Lei n.º5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo Nº  
87193/2010 de 07.06.2010,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor Waldinei Romano de Souza, matrícula 
nº 32930/1, Auxiliar de Referência, a participar da III 
Conferência Nordeste da Visão do MDA para Pastores e Líderes, 
na cidade de Fortaleza/CE, sem ônus para esta Fundação, no 
período de 14.06.2010 a 20.06.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122863

PORTARIA N.º 154 DE 24 DE JUNHO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 98 da Lei 
n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
2010/58265 de 04.05.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Filomena Eliza Buenano Jesus de Castro, Matrícula nº 
32263/1, ocupante do cargo de Biblioteconomista, no período 
de 28.06.10 a 27.07.10, referente ao triênio 01.08.2001 a 
31.07.2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122413

Portaria: 153/2010
Objetivo: Fiscalizar execução de Convênio.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
320261/Maria de Fátima Lima Barroso (Agente Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 04/07/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

FÉRIAS JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122925
PORTARIA Nº 155 DE 23/06/2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
715930/1 ANA LÚCIA MOURA BRASIL
P. AQUISITIVO: 01/03/2009 a 28/02/2010 P. 15/07/2010 a 
13/08/2010
30627/1 CARLOS ROBERTO ESTEVES CORREA
P. AQUISITIVO: 01/07/2009 a 30/06/2010 P. 12/07/2010 a 
10/08/2010
55589382/3 CIBELE CRISTINA DUARTE DE OLIVEIRA ROCHA
P. AQUISITIVO: 05/08/2008 a 04/08/2009 P. 12/07/2010 a 
10/08/2010
5608600/3 DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010 P. 01/07/2010 a 
30/07/2010
57193514/1 DIONELPHO MACHADO E CUNHA JUNIOR
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010 P. 01/07/2010 a 
30/07/2010
716278/1 EDIZA MARIA DOS SANTOS MORAIS
P. AQUISITIVO: 01/03/2009 a 28/02/2010 P. 12/07/2010 a 
10/08/2010
57201105/1 EDUARDO TENORIO MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 10/07/2009 a 09/07/2010 P. 15/07/2010 a 
13/08/2010
57194581/1 ERVESON DE OLIVEIRA FERREIRA
P. AQUISITIVO: 20/02/2009 a 19/02/2010 P. 05/07/2010 a 
03/08/2010
57193105/1 HÉLIO DE SOUZA CEREJA
P. AQUISITIVO: 28/01/2009 a 27/01/2010 P. 01/07/2010 a 

30/07/2010
57202145/1 ISMAEL MANCIO REBELO
P. AQUISITIVO: 01/09/2008 a 31/08/2009 P. 05/07/2010 a 
03/08/2010
57195493/1 JOÃO LUIZ CORREA
P. AQUISITIVO: 12/03/2009 a 11/03/2010 P. 05/07/2010 a 
03/08/2010
54185993/1 JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 01/06/2009 a 31/05/2010 P. 05/07/2010 a 
03/08/2010
3152081/1 JOSEFA MAGALHÃES FERNANDES
P. AQUISITIVO: 16/10/2008 a 15/10/2009 P. 05/07/2010 a 
03/08/2010
32891/1 LIAMARA COSTA DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 01/04/2009 a 31/03/2010 P. 07/07/2010 a 
05/08/2010
54182278/3 LIENE GOMES DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 26/11/2008 a 25/11/2009 P. 12/07/2010 a 
10/08/2010
57193530/1 MARCELO ROBERTO SILVA MORAES
P. AQUISITIVO: 28/01/2009 a 27/01/2010 P. 12/07/2010 a 
10/08/2010
5074142/2 MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
P. AQUISITIVO: 01/01/2008 a 31/12/2008 P. 19/07/2010 a 
17/08/2010
57190160/1 MÁRCIA HELENA VAZ CONCEIÇÃO DE MELO E 
SILVA
P. AQUISITIVO: 11/09/2008 a 10/09/2009 P. 05/07/2010 a 
03/08/2010
5058112/2 MARCOS TEIXEIRA DE LIMA
P. AQUISITIVO: 01/06/2009 a 31/05/2010 P. 12/07/2010 a 
10/08/2010
5632293/1 MARCOS VINICIUS RODRIGUES CARDOSO
P. AQUISITIVO: 01/05/2009 a 30/04/2010 P. 01/07/2010 a 
30/07/2010
57215734/1 MARCUS VINICIUS SOUZA MELO
P. AQUISITIVO: 03/04/2009 a 02/04/2010 P. 01/07/2010 a 
30/07/2010
57217670/1 MARIA ALCIONE COELHO RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 29/06/2009 a 28/06/2010 P. 01/07/2010 a 
30/07/2010
715905/1 MARIA LÚCIA SILVA NASCIMENTO
P. AQUISITIVO: 01/07/2009 a 30/06/2010 P. 12/07/2010 a 
10/08/2010
19810/1 MARLI DE AVIZ SOUSA
P. AQUISITIVO: 12/06/2009 a 11/06/2010 P. 05/07/2010 a 
03/08/2010
57202354/1 PAULO DE TARSO CORREA DE PAULA
P. AQUISITIVO: 20/08/2008 a 19/08/2009 P. 01/07/2010 a 
30/07/2010
5514452/3 PEDRO DA SILVA NETO
P. AQUISITIVO: 27/02/2009 a 26/02/2010 P. 01/07/2010 a 
30/07/2010
57193475/1 RENATO PINTO TORRES
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010 P. 19/07/2010 a 
17/08/2010
55586177/2 ROBSON DOS REIS VINAS DA COSTA
P. AQUISITIVO: 22/07/2009 a 21/07/2010 P. 22/07/2010 a 
20/08/2010
57216462/1 ROSANA PENA SOUZA BARROSO
P. AQUISITIVO: 14/04/2009 a 13/04/2010 P. 01/07/2010 a 
30/07/2010
57217068/1 ROSINEIDE DO ROSARIO FARIAS
P. AQUISITIVO: 04/05/2009 a 03/05/2010 P. 01/07/2010 a 
30/07/2010
57206102/1 RUI MAX FIGUEIRA
P. AQUISITIVO: 24/10/2008 a 23/10/2009 P. 19/07/2010 a 
17/08/2010
57200930/1 SANDOVAL FERREIRA RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 22/07/2009 a 21/07/2010 P. 22/07/2010 a 
20/08/2010
395986/1 SANDRA DE FÁTIMA DA SILVA BARBOSA
P. AQUISITIVO: 01/10/2008 a 30/09/2009 P. 05/07/2010 a 
03/08/2010
5823625/2 SÉRGIO MAURÍCIO CARDOSO MASSOUD
P. AQUISITIVO: 20/07/2009 a 19/07/2010 P. 20/07/2010 a 
18/08/2010
80845652/1 VÂNIA HELENA DA SILVA NOGUEIRA
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010 P. 12/07/2010 a 
10/08/2010
6483/3 VERA LÚCIA DOS SANTOS DIAS
P. AQUISITIVO: 02/06/2009 a 01/06/2010 P. 01/07/2010 a 
30/07/2010
32948/1 VERA LÚCIA SOUZA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/06/2009 a 30/05/2010 P. 05/07/2010 a 
03/08/2010
715980/1 WANDERLÉIA DA SILVA RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 01/03/2009 a 28/02/2010 P. 01/07/2010 a 
30/07/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF/ FCPTN
Republicação da PORTARIA Nº 131/2010 por ter saído com 
incorreção

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122441
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 131 DE 23 DE JUNHO DE 2010
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos constantes na lei nº 6572-2003 e 
mo Decreto nº 847 de 08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Designar: Filomena Marta Viana Longo, Alcyr Guimarães 
Sequeira, Maria Lúcia da Silva Uchôa, Amarilís Izabel Alves 


